(65) f. 184vb.—«Similiter dicit ius naturale ut nullus invitus et sine omni peccato puniatur; et per hoc dicit ius humanum quod error deterioris conditionis impedit matrimonium. Si enim non impedit, accidit quod aliquis invitus sine omni peccato puniretur. Si enim liber nesciens contraheret cum ancilla, si teneret matrimonium, puniretur in filiis qui fierent servi, quia partus ventrem sequitur.»

(66) f. 177va.—«Sciendum quod si libera contrahit cum servo scienter, vel etiam liber cum ancilla tenet matrimonium et validum est.»

(67) *Summa Aurea*, f. 202r ss.

(68) En el f. 177va trata ligeramente esta materia que vuelve a ser tomada en consideración desde el f. 185rb, donde expone su programa: «Circa quam (questionem) primo videndum est quid sit votum. Secundo de voto simplici. Tertio quod votum simplex recipiat dispensationem. Quarto de voto solemptni. Quinto et ultimo de voto lepte.»

(69) *Summa Aurea*, f. 293rb.—«Ex institutione Ecclesie est quod solennitas ordinis cui annexum est votum continentie. impedit matrimonium contrahendum et dirimit contractum... Subdiaconatus annexum est votum continentie; etsi ille qui suscipit non intendit aliquid promittere, stultus est; debet enim scire ad que obligatur ex ordine. Et si nullo modo intendit votare, cum ipso facto, scil. susceptione, votet...».

(70) *Summa Aurea*, f. 293va.—«Votum solenne impedit contrahendum et dirimit contractum propter hoc quia in voto solenni transfert homo potestatem corporis sui in Dominum; non per voto simplex.»

Esta cuestión ofrece un motivo a Hugo para puntualizar la verdadera naturaleza de los impedimentos dirimentes, que no dirimen el matrimonio en sentido estricto, pues esta potestad pertenece sólo a Dios, sino hacen que no tenga lugar el matrimonio. ⁽⁷¹⁾

El impedimento de disparidad de cultos está tratado muy someramente y sólo es interesante ver incluidos en él a los herejes. Es un impedimento dirimente pero deja intacta la validez de los espousales contraídos con promesa de conversión; mas sobre su fundamento y su origen nada se nos indica. ⁽⁷²⁾

Tampoco Guillermo estudia estos-últimos temas, aunque se alarga al tratar de la prohibición del matrimonio con extranjeros en la Ley Antigua, del privilegio paulino y de la separación de los cónyuges en caso de adulterio. ⁽⁷³⁾

Cuando el consentimiento matrimonial ha sido arrancado por una violencia capaz de infundir miedo justificado a un varón no pusilánime, el matrimonio es nulo. Ejemplos de este temor son la amenaza de la muerte, de la mutilación, de la esclavitud, de la deshonra de la mujer o de la hija. Una violencia leve es obstáculo para

(71) f. 186va.—«Ad secundum dicimus cum Prepositino quod votum sollempne precedens matrimonium facit voentes simpliciter omnino personas illegitimas ad contrahendum, et non votum simplex; et hoc non est ratione voti nec ratione sollempnitatis sed ex institutione Ecclesie que hoc instituit. Potest enim Ecclesia de personis legitimis ad contrahendum facere illegitimas; et ita votum sollempne ex institutione Ecclesie dirimit matrimonium iam contractum, i. e. facit quod nullum sit matrimonium factum et contractum post votum tale. Idem enim quod vere est matrimonium non posset Ecclesia dirimere, dicente Domino: Quod Deus coniunxit homo non separat. Unde solus Deus potest dirimere matrimonium, non homo. Dicitur autem votum sollempne dirimere matrimonium, i. e. facit quod non sit matrimonium. Unde proprie si quis subtiliter inspiciat nullum votum dirimit matrimonium. Et si tu queris quare instituit Ecclesia ut post votum sollempne fiunt voientes persone illegitime, duplex est ratio. Prima est publice honestatis, quia valde enim in honestum esset si monialis relieto claustro contraheret. Secunda est quia per votum sollempne transfert voentes potestatem et dominium sui corporis in alium; et ideo non potest postea transferre dominium in mulierem; sicut e contrario, si transtulisset prius potestatem sui corporis in mulierem non posset postea transferre in alium... Sed in voto simplici non transfert dominium proprii corporis, et ideo matrimonium prius contractum solvit vinculum voti simplicis precedentis.»

Esta distinción entre el voto simple y el solemne muestra a las claras que la división de impedimentos y los versos que los contienen necesitan explicación y determinación. Así de hecho, según el pensamiento de Hugo, el voto simple pertenece a los impedimentos impeditivos, aunque no se le incluya en la enumeración; y el voto es impedimento dirimente no en toda su generalidad, como parece darlo a entender el catálogo de los tales, sino sólo cuando es solemne.

(72) f. 187va.—«Item videndum est quid sit disper cultus et qualiter matrimonium impeciat. Disper cultus est diverse fidei professio, ut quando unus est christianus, alter iudeus vel paganus vel certe hereticus. Disper cultus impedit matrimonium contrahendum et dirimit contractum; quia quando vir et mulier sunt disper cultus non potest contrahi matrimonium inter eos, et si de facto contrahatur nullum est matrimonium. Sponsalia tamen contrahi possunt sub tali condicione quod si infidelis convertatur ad fidem.»

(73) *Summa Aurea*, f. 290rb.—También Hugo trata a continuación del privilegio Paulino.

el matrimonio, pero éste es válido si llega a contraerse.⁽⁷⁴⁾ De las palabras de Hugo no llegamos a deducir si se trata de un impedimento de derecho natural o de institución positiva. Como primera razón para que tal violencia constituyera un impedimento, se da el hecho de que tales nupcias producen malos resultados, por la falta de amor entre los contrayentes. La segunda se funda en el simbolismo del matrimonio, que es la unión de Cristo con la Iglesia y con el alma fiel. Esta unión ha de ser absolutamente libre; luego también aquella. Medio ordinario de subsanar este impedimento es el uso del matrimonio tal que implique un verdadero consentimiento nupcial.⁽⁷⁵⁾

El paralelismo con el sacramento del bautismo, recibido por miedo grave e injusto, hace penetrar a Hugo más profundamente en la naturaleza de este impedimento. Un hombre bautizado por temor queda sin embargo válidamente bautizado: Por qué un matrimonio contraído de la misma manera no ha de ser válido? En el caso del bautismo, responde nuestro autor, se trata de la obra de Dios solo; en el matrimonio interviene sólo el hombre; y por esto no se requiere un consentimiento cualquiera, sino plenamente humano, libre y absoluto.⁽⁷⁶⁾

Toda esta doctrina es un ejemplo típico de la dependencia de Hugo respecto del de Auxerre. Autoridades, problemas y soluciones se contienen en ambos, pero en orden diverso. Es un poco más amplio el Altisidoriense que añade una dificultad profunda. «*Sed obicitur contra hoc: coacta voluntas, ut dicit auctoritas, est voluntas; ergo coactus consensus, est consensus. Si ergo quod aliquis contrahat ex violenta coactione; ibi est consensus expressus per*

(74) f. 178ra.—«*Nota quod duplex et coactio, levis et violenta. Levis impedit matrimonium contrahendum nec dirimit contractum; violenta est que generat iustum metum. Est autem iustus metus qui potest cadere in constantem virum; ut quando aliquis prepotens minatur alicui mortem vel membris mutilationem, vel corporalem servitutem, vel uxoris aut filie corruptionem. In istis IIII casibus coactio violenta impedit matrimonium contrahendum et dirimit iam contractum.*»

(75) f. 178rb.—«*Et huius duplex est ratio: Prima quia invite nuptie malos consueverunt habere proventus ut dicit Ambrosius. Nunquam enim se diligunt sic coniuncti. Secunda est propter defectum sacramenti; matrimonium enim est sacramentum coniunctionis Christi ad Ecclesiam et fidelem animam, que gratuita est pure et nullo modo coacta. Nota tamen; si postea fuit subsecuta carnalis copula verum est matrimonium; quia per carnalem copulam, que voluntaria presumatur voluntarie consensisse.*»

(76) f. 178rb.—«*Sed obicitur. Si aliquis quatuor modorum predictorum consentiat se baptizari, baptizatus est; ergo a simili; si aliquis aliquo predictorum modorum consentiat in aliquam per verba de presenti videtur quod sit verus consensus et verum matrimonium. Sed dicimus quod non est simile de baptismio et matrimonio; quia baptismus est opus solius Dei; matrimonium vero solius hominis; quia quicquid ibi fit, facit homo; et ideo non quicunque consensus, sed liber et absolutus matrimonium facit.*»

verba de presenti; ergo est ibi consensus matrimonialis; ergo matrimonium.» Desgraciadamente la solución a esta dificultad, la deja casi intacta: «Ad primo ergo obiectum dicimus quod ille consensus coactus non est matrimonialis.»⁽⁷⁷⁾

El impedimento de impotencia, tal como lo trata Hugo, sólo tiene interés para dar a conocer la amplitud de conocimientos canónicos de este autor, por la abundancia de citas de las *Decretales*; pero la materia misma está tratada con notable desorden y sólo merece consignarse la definición y divisiones que da de la impotencia. «Impotentia coeundi est vitium animi vel corporis vel utriusque quo quis impeditur alteri commisceri carnaliter. Species eius, sicut dictum, sunt due: naturalis et accidentalis. Naturalis, triplex: frigiditas, defectus etatis, ut in puer, nature artatio ut in muliere. Accidentalis duplex: ut castratio, maleficium quod fit per sortiarrias.»⁽⁷⁸⁾

Guillermo de Auxerre da la misma doctrina pero habla por cuenta propia, y no se preocupa de apostillar sus enseñanzas con citas canónicas.⁽⁷⁹⁾ Un punto interesante son las fórmulas que condensan la diferencia profunda que separa el matrimonio virginal de María y José, y aun los demás matrimonios virginales de la unión entre consortes impotentes. «Ex matrimonio Beate Virginis et Ioseph fuit fructus; et licet non fuerit ex matrimonio ille fructus, tamen ex matrimonio fuit ordinatus; quia per matrimonium celatus est partus Filii Dei diabolo. In aliis autem, etsi fructus non fuerit, scil. Crisanti et Darie, tamen poterat esse; nec intendebant contrarium. Sed in frigido naturaliter non potest esse fructus.»⁽⁸⁰⁾

Los demás impedimentos no presentan en Hugo especial interés, por lo menos desde el punto de vista teológico-moral, aunque pueden ofrecerlo sus citas canónicas, y algunas cuestiones de procedura en la separación de los cónyuges.

6.—JUICIO MORAL SOBRE EL USO DEL MATRIMONIO.

La doctrina sobre el uso del matrimonio es interesante, no en

(77) *Summa Aurea*, f. 293va.

(78) f. 182vb.

(79) *Summa Aurea*, f. 292vb.

(80) *Summa Aurea*, f. 293ra.

su aspecto casuístico, que añade poco a los autores precedentes, sino por la actitud de nuestro autor ante una cuestión fundamental en la teología del matrimonio. ¿El desorden introducido por la culpa original en la generación humana es tal que la actividad generativa sea siempre *de hecho* pecaminosa, al menos venialmente?

Su casuística, que resuelve el aspecto práctico del problema, está casi copiada de Guillermo de Auxerre⁽⁸¹⁾: «Unde notandum quod quatuor causis potest quis accedere ad uxorem suam. Prima est causa prolii habende et ad cultum Dei educande. Secunda causa est reddendi debitum. Tertia est causa vitande fornicationis. Quarta est causa explende libidinis. Tribus primis modis non peccat cognoscens uxorem suam nec mortaliter nec venialiter nisi aliud addat; immo meretur si in caritate fiat et ex caritate. Caritas enim odit omne malum. Unde si quis ex caritate fugiat incontinentiam et ideo ad uxorem suam ordinate accedat, meretur. Si vero non fiat ex caritate indifferens opus est. Ultimus modus est semper peccatum, sed quandoque veniale, quandoque mortale. Quando fit matrimonialiter, i. e. quando vir delectari vult in uxorem et aliter nullo modo vellet nisi esset uxor, talis actus sive talis concubitus est venialis, quoniam non postponitur // Deo vel coequatur; et de tali proprie loquitur Augustinus quando dicitur: Infirmitas carnis excipitur per bona matrimonii ne cadat in foveam peccati, scilicet mortalis, quia nisi esset matrimonium esset mortalis ille concubitus, qui modo est venialis. Quando vero ille non fit matrimonialiter; i. e. quando vir ita appetit delectari in uxorem quod etiam faceret si non esset uxor, mortalis est, et de tali dicitur in quadam Glossa super Leviticum: Adulter est proprie uxorius amator ardentior.»⁽⁸²⁾

La conclusión de este análisis de las intenciones en el uso del matrimonio dice claramente: «Dicimus igitur quod non omnis concubitus coniugalis peccatum est vel cum peccato, immo sepe meritum est.»⁽⁸³⁾ La primera parte se opone a los rigoristas como Hugo y Rufino. La posibilidad del mérito había sido afirmada antes del Altisidiense por Langton⁽⁸⁴⁾, Pedro Cantor⁽⁸⁵⁾ y Pedro de Poitiers⁽⁸⁶⁾, entre otros; pero hay que notar que tal posibilidad

(81) *Summa Aurea*, f. 287vb.

(82) f. 174rb - 174va.

(83) f. 174va.

(84) *Summa*, Ms. Bamberg, Patr. 136 f. 72ra.

(85) *Summa Abel*, Ms. Paris, Nat. lat 10633 f. 19r.

(86) Sent. V, 15 PL 211, 1258.